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ÚVOD

Tato bakalářská práce pojednává o didaktické pomůcce, konkrétně o didaktické látkové

knize. Díky této pomůcce si děti zábavnou formou osvojují, rozvíjí a naučí spoustu

schopností a dovedností. Při práci s touto didaktickou knihou si děti rozvíjí a procvičují

především jemnou motoriku. Pomůcka ale také napomáhá rozvoji vnímání tvarů, množství

a barev. Kniha je také vhodná k zařazení do dílčích edukačních oblastí, jakými jsou

předmatematické činnosti a představy, prostorová orientace, rozvoj komunikace, fantazie,

představivosti aj. V neposlední řadě tato pomůcka rozvíjí samostatnost a pozornost.

Právě pro nepřeberné množství aktivit pro práci s dětmi předškolního věku, kterými

didaktické látkové knihy oplývají, se v posledních letech tyto pomůcky pomalu, ale jistě

stávají pedagogickým fenoménem. Motivací k výběru tohoto tématu pro bakalářskou práci

se však především stala práce s dětmi, zájem o šití, tvoření a jiné kreativní činnosti, kterým

autorka dlouhou dobu věnuje svou pozornost.

Při tvorbě této práce autorku zaměstnávaly dva pomyslné aspekty. Tím prvním se stala

samotná tvorba didaktické látkové knihy a fyzická stránka věci, druhým aspektem byla její

následná aplikace v praxi – ať už formou uskutečněných aktivit s dětmi, nebo možnostmi,

které se do budoucna v oboru předškolního vzdělávání vybízí.

Zdroje této bakalářské práce lze tudíž rozdělit na hmotné a nehmotné. K těm hmotným patří

potřeby pro ruční práci a šití (o nich bude pojednáno v pasážích textu věnovaných

jednotlivým aktivitám a použitému materiálu), k těm nehmotným patří literatura,

a to odborná i dětská, webové portály a jiné internetové zdroje.

Vzhledem k informacím obsaženým v předešlých odstavcích se stalo žádoucím, aby byl text

bakalářské práce rozdělen na dvě části, a to na část teoretickou a část praktickou.

Cílem teoretické části bakalářské práce bude provést charakteristiku didaktických látkových

knih, konkrétně tedy popsat jejich strukturu, možnosti využití při výchovně-vzdělávacím

procesu, zhodnotit jejich význam a popsat historii i současnost materiálů použitých

v didaktických látkových knihách. Závěrečné pasáže teoretické části se zabývají metodikou

pro pedagogické pracovníky, tedy možnostmi, které se vybízí pro práci s dětmi předškolního

věku.

Praktická část se zaměřuje na aspekty související s didaktickou látkovou knihou vytvořenou

pro tuto bakalářskou práci, tj. samotná výroba didaktické knihy, ale především shrnutí
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didaktického potenciálu, který se v ní naskýtá, včetně výčtu jednotlivých aktivit vhodných

k užití při výchově vzdělávání dítěte předškolního věku. Nedílnou součástí praktické části

bakalářské práce se stane její testování v podmínkách mateřské školy a následná reflexe

jak ze strany dětí, tak i ze strany autorky.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

Tato část pojednává o vymezení didaktických prostředků v předškolním vzdělávání.

Významný prostor je věnován vysvětlení pojmu didaktická látková kniha, její struktuře

a možnostem použití. Následně se tato pasáž zabývá teorií jednotlivých aktivit látkové knihy

a nechybí ani metodika pro učitele pro práci s takovýmito didaktickými pomůckami.

1.1 DIDAKTICKÉ PROSTŘEDKY

Myšlenka využívání pomůcek při výuce, které by umožňovaly bezprostřední manipulování

s předměty, jejich pozorování a experimentování s nimi, se objevuje již v dávné historii.

Základy je nutné hledat v empirismu a senzualismu, tedy ve filozofických směrech,

které v otázce zdrojů lidského poznání vychází z bezprostřední smyslové zkušenosti.

(Dostál 2008, str. 11)

Jan Amos Komenský kladl velký důraz na zásadu názornosti. „Lidé se mají učit moudrosti,

pokud možno ne z knih, nýbrž z nebe, země, dubův a buků, tj. znáti a zkoumati věci samy,

a ne pouze cizí pozorování a svědectví o věcech“, tak rozumí Komenský této zásadě

v XVIII. Kapitole Velké didaktiky. Jak uvádí V. Jůva, princip názornosti zdůrazňuje

Komenský jak při poznávání skutečnosti, tak i při rozvíjení dovedností a návyků. Je na místě

uvést známý citát „Nihil est in intelectu quod non prius fuerit in sensu“ („Nic není v rozumu,

co před tím nebylo ve smyslech.“), který Komenský citoval a dokazoval už jako student

r. 1613. (Dostál 2008, str. 12)

V současnosti se setkáváme s řadou definic pojmu učební (didaktická) pomůcka. Na základě

studia získaných materiálů se jako nejaktuálnější jeví definice uvedená v pedagogickém

slovníku J. Průchy a kol., kde je pojem učební pomůcka vymezen následovně: „Učební

pomůcky jsou předměty zprostředkující nebo napodobující realitu, napomáhající větší

názornosti nebo usnadňující výuku.“

O něco obsáhlejší, ale výstižnou definici uvádí starší pedagogický slovník B. Kujala

a kol. Pojem učební pomůcka je v něm vymezen následovně: „Učební pomůcky

jsou přirozené objekty nebo předměty napodobující skutečnost nebo symboly,

které ve vyučování a učení přispívají jako zdroje informací k vytváření, prohlubování

a obohacování představ a umožňující vytvářet dovednosti v praktických činnostech žáků,

slouží k zobecňování a osvojování zákonitostí přírodních a společenských jevů. Používají

se především proto, aby se vytvořily podmínky pro intenzivnější vnímání učební látky,
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aby do celkového procesu bylo zapojeno co nejvíce receptorů, především zrakových

a sluchových.“ (Dostál 2008, str. 15-16)

„Materiální didaktické prostředky hrají u dítěte předškolního věku poměrně významnou roli,

poněvadž se jeho poznávací procesy vyvíjejí velmi intenzivně a je schopno vnímat hlavně

výrazné objekty, jež dokážou upoutat jeho pozornost. Dominují u něj zrakové vjemy

a vnímání je aktivní – spjato s aktivní činností a experimentováním, takže snaha, aby dítě

jen poslouchalo, bez zapojení dalších smyslů, pohybu a řeči je v rozporu s jeho vývojovými

zvláštnostmi. Ostatně o zásadě názornosti, tedy propojení všech smyslů, hovořili

již Konfucius či J. A. Komenský.“ (Šmelová a Prášilová, 2018, str. 138)

Zásada názornosti

Již J. A. Komenský řekl: „Čím větším počtem smyslů se vtiskne nějaká představa do duše,

tím jistěji se s ní seznamujeme a pevněji si ji podržíme. Lépe totiž ví, co je zvon ten, kdo jej

spatřil i uslyšel i ohmatal a snad sám rozhoupal než ten, kdo jsa od narození hluchý, jej pouze

vidí, nebo od narození slepý, který jej pouze slyší. (Šmelová a Prášilová 2018, str. 135)

Obrázek 1:Rozsah zapamatování si informací dle způsobu jejich vnímání a práce s nimi

(Šmelová a Prášilová 2018, str. 138)

Na základě tohoto grafu je zřejmé, že si mozek nejvíce zapamatuje to, co bylo námi naučeno

druhé, a to dokonce z celých 90 %. Dále z 80 % to, co jsme prožili či vykonali. Kdežto

nejméně si mozek pamatuje to, co bylo pouze slyšeno či viděno.
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1.2 DIDAKTICKÁ LÁTKOVÁ KNIHA

Didaktická látková kniha, často označována také jako „quiet book“ (dále QB), senzorická

kniha či kniha aktivit, se v České republice stává čím dál známější, a to v posledních

5 až 6 letech. V zahraničí je však její zrod a tradice mnohem delší. Odkud a kam sahá její

historie a prvopočátek, nikdo přesně neví.

Jedná se o knihu ušitou z látek, filcu a podobných materiálů, která slouží k rozvoji jemné

motoriky, rozvoji vnímání, rozlišování a poznávání barev, tvarů, velikostí. Její význam nelze

zpochybnit při procvičování zraku a hmatu, při rozvoji trpělivosti, samostatnosti, fantazie

a zručnosti. Podporuje zvědavost, kreativitu, logické myšlení a také může sloužit pro nácvik

oblékání, zejména zavazování tkaniček, zapínání zipů nebo knoflíků.

Jedná se o zábavnou knihu, hravou pomůcku, kterou lze využít jak pro nejmenší děti,

tak následně i pro ty starší – předškoláky a školáky. Obsahuje plno aktivit, které mají svůj

didaktický význam a cíl.


[…]


rozhodlo se potom. „Tak s čím? Aha! Udělám vítr, zahraju si na honěnou a třeba bude trochu

veselo.” A tak udělalo vítr. Vítr lítal zahradou jak štěně, šustil listím, honil vodu. Jenže

ani vítr neměl barvu a s ním to byla ještě větší otrava než dřív. „Dost!” zavřelo oči Sluníčko.

„To nebyl dobrý nápad. Ne, to byl moc mizerný nápad. Udělám to jinak. Spustím mlhu

a budu si hrát na schovávanou!“ Spustilo mlhu. Ale to byl nápad ještě horší. Zahrada zmizela

v mlze a svět teď vypadal tak ztraceně, že se nad ním až Sluníčko dalo do pláče

„Ne, já tu nebudu!” a plakalo. Nad zahradou rázem spustil liják, hotová průtrž mračen,

až se konečně Sluníčko vybrečelo a utřelo si nos. Usmálo se, zamžouralo přes jiskřivou slzu

– a najednou se stalo něco nevídaného. Po nebi se objevila duha, první duha světa, a byla

prostě nádherná. Hrála sedmi barvami, sedmi světly a stála nad bezbarvým světem

jako zázrak. Sluníčko na ni vesele koukalo. Ale pak se rozsvítilo a praštilo se do čela.

„Jasně!“ vykřiklo. „Jasně, to je ono! To jsem ale taky Sluníčko truhlík, že mě to nenapadlo
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dávno, co?“ Spletlo si z hrsti paprsků copánek a ze zlaté štětičky copu udělalo štěteček.

Zkusmo ho omočilo v červené a pro začátek omalovalo pár mráčků. „Prima!” řeklo,

když si prohlédlo svůj výtvor. „To vůbec nevypadá špatně. Budu jim asi říkat červánky.“

A pak si omočilo v oranžové, přetáhlo meruňky a broskve, žlutou přestříkalo pampelišky,

zelenou lístečky a trávu, bleděmodrou počáralo nebe, tmavě modrou rybník, až nakonec

si smočilo jen vlásek a zvlášť jemňounce a něžně vybarvilo fialky. To se ví, byla to dřina.

Sluníčko bolely ruce. Prsty mělo zamatlané, bylo celé uřícené, ale nedalo si pokoj, dokud

nedostal svou barvu každý lísteček. „Tak!“ řeklo pak pyšně a umylo si štětec. „Prokouklo

to! Vida! Nejsem hloupé Sluníčko. Je to paráda.“ Hrdě se dívalo po barevném světě a celý

svět se mu zdál báječný. Ale tak to bývá. Každému se svět zdá tuze krásný,

když si ho předtím krásným udělá. „Konečně je na co koukat!“ prohlásilo Sluníčko,

ale pak se rozpomnělo na čas a vylekalo se. „Páni!“ vyjeklo tiše. „To je hodin! A tak vznikly

barvy. A tak vznikla snaha udělat svět hezčím. Sluníčko naposled obhlédlo zahradu,

která opravdu byla o moc hezčí. „Ráno zase přijdu,” zívlo už z polospánku. Stulilo paprsky,

zatřpytily se v nich všechny barvy světa, a pak Sluníčko zhaslo nebe, zhaslo sebe a šlo spát.

(Žlutá pohádka-rodiče sobě.cz, 2020)
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Příloha č. 3

Písnička: Rybička, maličká

(Stojan 2001, str. 7)
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Příloha č. 4

Dívka (3 roky)

OBLÍBENOST/ZÁJEM OBTÍŽNOST ČAS

1 ( ) 2 ( ) 3 ( ) Lehké Těžké

Aktivita č. 1 X X -

Aktivita č. 2 X X -

Aktivita č. 3 X X -

Aktivita č. 4 X X -

Aktivita č. 5 X X -

Aktivita č. 6 X X -

Aktivita č. 7 X X -

Aktivita č. 8 X X -

Aktivita č. 9 X X -

Aktivita č. 10 X X -

Aktivita č. 11 X X -

Aktivita č. 12 X X -

Aktivita č. 13 X X -

Aktivita č. 14 X X -

Aktivita č. 15 X X -

Aktivita č. 16 X X -

Celkem: 0 4 12 10 6 80 minut

Příloha č. 5

Chlapec (4 roky)

OBLÍBENOST/ZÁJEM OBTÍŽNOST ČAS

1 ( ) 2 ( ) 3 ( ) Lehké Těžké

Aktivita č. 1 X X -

Aktivita č. 2 X X -

Aktivita č. 3 X X -

Aktivita č. 4 X X -

Aktivita č. 5 X X -

Aktivita č. 6 X X -

Aktivita č. 7 X X -

Aktivita č. 8 X X -

Aktivita č. 9 X X -

Aktivita č. 10 X X -

Aktivita č. 11 X X -

Aktivita č. 12 X X -

Aktivita č. 13 X X -

Aktivita č. 14 X X -

Aktivita č. 15 X X -

Aktivita č. 16 X X -

Celkem: 0 6 10 10 6 135 minut
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Příloha č. 6

Chlapec (7 let)

OBLÍBENOST/ZÁJEM OBTÍŽNOST ČAS

1 ( ) 2 ( ) 3 ( ) Lehké Těžké

Aktivita č. 1 X X -

Aktivita č. 2 X X -

Aktivita č. 3 X X -

Aktivita č. 4 X X -

Aktivita č. 5 X X -

Aktivita č. 6 X X -

Aktivita č. 7 X X -

Aktivita č. 8 X X -

Aktivita č. 9 X X -

Aktivita č. 10 X X -

Aktivita č. 11 X X -

Aktivita č. 12 X X -

Aktivita č. 13 X X -

Aktivita č. 14 X X -

Aktivita č. 15 X X -

Aktivita č. 16 X X -

Celkem: 0 2 14 16 0 70 minut