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Slovní hodnocení
Bakalářská práce má 54 stran včetně obsahu, resumé a použitých zdrojů informací. Práci doplňuje 8 stran
příloh.
První kapitola popisuje didaktické prostředky a význam látkové knihy jako didaktické pomůcky pro děti
v předškolním zařízení. Následuje popis materiálů, které byly použity k výrobě látkové knihy. Za stěžejní část
předložené bakalářské práce lze považovat kapitolu třetí, ve které je popsána výroba látkové knihy včetně
metodických pokynů pro učitele. Kniha obsahuje celkem 16 aktivit, které jsou doplněny vlastními ilustračními
obrázky. V poslední kapitole jsou uvedeny poznatky z testování knihy v praxi. Tato kniha je velmi originální a
dokonale zpracována samotnou autorkou, která její tvorbou strávila celkem 254, což je obdivuhodné.
Předložená bakalářská práce odpovídá požadavkům kladeným na tento typ práce, resp. lze konstatovat, že tyto
požadavky převyšuje. V práci se vyskytují pouze malé formální nedostatky, hlavně při používání citací a
číslování stránek.

Dotazy k práci
Ovlivňují vnímání také nemateriální prostředky?
Jakou jinou motivaci byste použila pro aktivitu Praní prádla?
Jaké jiné aktivity by bylo možné ještě do knihy zařadit?
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